
 
 

Portaria n. 014/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                               Página 1 de 4  

 

PORTARIA 014/2024 - PRPPG/UNESPAR 
com alterações, portarias: 001/2025 - PRPPG/Unespar de 03/02/2025  

 003/2025 - PRPPG/Unespar de 12/03/2025 

 

Nomeia os membros do Comitê Assessor de Campus 

- CAC - dos Programas de Iniciação Científica e 

Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 

Inovação da Unespar, para o biênio 2024-2026. 

 
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Regulamento dos Programas de Iniciação Científica e de Iniciação em 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Universidade Estadual do Paraná - Resolução n.  

079/2022-CEPE/Unespar, o final do mandato das gestões dos CACs 2022/2024, portaria 007/2022 - 

PRPPG/Unespar, as novas indicações para 2024/2026 apresentadas pelos campi da Unespar, através 

dos protocolos 22.362.856-7 Apucarana; 22.373.981-4 Campo Mourão; 22.362.940-7 Curitiba I; 

22.362.973-3 Curitiba II, 22.363.003-0 Paranaguá; 22.383.018-8 Paranavaí; 22.363.040-5 União da 

Vitória; e as indicações da Agência de Tecnologia e Inovação da Unespar 22.362.815-0, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Nomear os membros do Comitê Assessor de Campus (CAC) dos Programas de Iniciação 

Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar para o biênio 

2024-2026, composto pelos seguintes docentes e discentes, conforme designados por cada campus: 

Campus de Apucarana 

I. Coordenador de IC & ITI do Campus e do CAC: Prof. Guilherme Corredato Guerino 
Profa. Latif Antonia Cassab (Portaria 001/2025 - PRPPG/Unespar, de 03/02/2025)                                                  
II. Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento: 

Prof. Juliano de Andrade Ciências Exatas e da Terra 

Profa.Vanessa Alves Bertolleti Ciências Humanas 

Profa. Andressa Facaro Cavalheiro Ciências Sociais Aplicadas 

Profa. Jamile Santinello Ciências Sociais Aplicadas 

Profa. Samanta Frohlich Ciências Sociais Aplicadas 

Profa. Neluana Leuz de Oliveira Ferragini Linguística, Letras e Artes 

Profa. Thalita Gabriela Comar Charallo Linguística, Letras e Artes 

III. Representante da Agência de Tecnologia e Inovação da Unespar (Agitec): Prof. Lisandro 
Rogério Modesto 
IV. Representante discente: Acadêmico João Pedro de Souza Olivo Tardivo 

 

Campus de Campo Mourão 

I. Coordenadora de IC & ITI do Campus e do CAC: Profa. Larissa de Mattos Alves 
Prof. Ricardo Suave (Portaria 004/2025 - PRPPG/Unespar, de 12/03/2025)                                                  
II. Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento: 

Prof. Juliano Fabiano da Motta Ciências Exatas e da Terra 

Prof. Victor da Assunção Borsato (Portaria 004/2025 - 

PRPPG/Unespar, de 12/03/2025)                                                  
Ciências Exatas e da Terra 

Prof. Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas 

Profa. Analice Czyzewski (Portaria 004/2025 - 

PRPPG/Unespar, de 12/03/2025)                                                  
Ciências Humanas 

Profa. Eloisa de Paula Oliveira Ciências Sociais Aplicadas 

Profa. Raquel dos Santos Vieira Ciências Sociais Aplicadas 



 
 

Portaria n. 014/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                               Página 2 de 4  

Prof. Álvaro Leonel de Oliveira Castro (Portaria 

004/2025 - PRPPG/Unespar, de 12/03/2025)                                                  
Ciências Sociais Aplicadas 

Profa. Monica Aparecida Bortolotti (Portaria 004/2025 

- PRPPG/Unespar, de 12/03/2025)                                                  
Ciências Sociais Aplicadas 

Profa. Célia Kimie Matsuda Engenharias 

Profa. Adélli Bortolon Bazza 
Profa. Elisângela Lorena Liberatti (Portaria 004/2025 - 

PRPPG/Unespar, de 12/03/2025)                                                  

Linguística, Letras e Artes 

Prof. Rodrigo Calatrone Paiva Linguística, Letras e Artes 

III. Representante da Agência de Tecnologia e Inovação da Unespar (Agitec): Profa. Solange Regina 
dos Santos 
IV. Representante discente: Acadêmica Emylly Karolyne Pereira 

 

Campus de Curitiba I 

I. Coordenador de IC & ITI do Campus e do CAC: Prof. Everaldo Skrock 

II. Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento: 

Profa. Patrícia Laure Gaulier Ciências Sociais Aplicadas 

Profa. Débora Maria Santiago Linguística, Letras e Artes 

Prof. Fabrício Nunes Linguística, Letras e Artes 

Prof. Juliano Oliveira Linguística, Letras e Artes 

Profa. Solange Garcia Pitangueira Linguística, Letras e Artes 

III. Representante discente: Acadêmica Kauanna Mahara Nhaia Antoniacomi 
 

Campus de Curitiba II 

I. Coordenadora de IC & ITI do Campus e do CAC: Profa. Cintia Veloso Ribeiro da Silva 

Prof. Alexandre Rafael Garcia (Portaria 001/2025 - PRPPG/Unespar, de 03/02/2025) 
II. Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento: 

Profa. Gislaine Vagetti Ciências da Saúde 

Profa. Andreia Veber Linguística, Letras e Artes 

Profa. Laíze Soares Guazina Linguística, Letras e Artes 

Prof. Marcos Henrique Camargo Rodrigues Linguística, Letras e Artes 

Prof. Marcelo Forte Linguística, Letras e Artes 

Prof. Paulo Vinícius Alves Linguística, Letras e Artes 

Prof. Pedro de Andrade Lima Faissol Linguística, Letras e Artes 

Profa. Roberta Cristina Ninin Linguística, Letras e Artes 

Profa. Stela Maris da Silva Linguística, Letras e Artes 

III. Representante discente: Acadêmica Ana Carolina de Camargo Ursi 

 

Campus de Paranaguá 

I. Coordenador de IC & ITI do Campus e do CAC: Prof. Luiz Fernando Roveda 

II. Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento: 

Profa. Josiane Aparecida Gomes Figueiredo Ciências Biológicas 

Prof. Rafael Metri Ciências Biológicas 

Prof. Fernando Yudi Sakaguti Ciências Exatas e da Terra 

Profa. Liceia Alves Pires Ciências Exatas e da Terra 

Prof. João Guilherme de Souza Corrêa Ciências Humanas 

Profa. Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas 

Prof. Claudio Nogas Ciências Sociais Aplicadas 

Profa. Marcos Vinicius Pereira Correa Ciências Sociais Aplicadas 

Prof. Fernando Henrique Lermen Engenharias 

Prof. Everton Luiz Vieira Engenharias 

Profa. Daniela Zimermann Machado Linguística, Letras e Artes 



 
 

Portaria n. 014/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                               Página 3 de 4  

Prof. Gabriel Jean Sanches  Linguística, Letras e Artes 

III. Representante da Agência de Tecnologia e Inovação da Unespar (Agitec): Prof.  Gustavo de 
Souza Matias 
IV. Representante discente: Acadêmica Juliana Araújo Machado 

 

Campus de Paranavaí 
I. Coordenador de IC & ITI do Campus e do CAC: Willian Augusto de Melo 
Profa. Neide Derenzo (Portaria 001/2025 - PRPPG/Unespar, de 03/02/2025) 

Profa. Dandara Novakowski Spigolon (Portaria 004/2025 - PRPPG/Unespar, de 12/03/2025)                                                  
II. Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento: 

Prof. Fábio de Azevedo Ciências Biológicas 

Prof. Hélito Volpato Ciências Biológicas 

Profa. Neide Derenzo Ciências da Saúde 

Prof. Yuri Alexander dos Santos Rôas Ciências da Saúde 

Profa. Érika Janine Maia Afonso Ciências Exatas e da Terra 

Prof. Marcos Vinicius de Oliveira Peres Ciências Exatas e da Terra 

Profa. Eulália Maria Aparecida de Moraes Ciências Humanas 

Profa. Rita de Cássia Pizolli Ciências Humanas 

Profa. Bianca Burdini Mazzei Ciências Sociais Aplicadas 

Profa. Keila Pinna Valensuela Ciências Sociais Aplicadas 

Prof. Bruno Ciavolella Linguística, Letras e Artes 

Profa. Selma de Morais Kunzler Linguística, Letras e Artes 

III. Representante da Agência de Tecnologia e Inovação da Unespar (Agitec): Prof. Albino Gabriel 
Turbay Junior 
IV. Representante discente: Acadêmico Artur Fernandes Vieira 

 

Campus de União da Vitória 
I. Coordenador de IC & ITI do Campus e do CAC: Prof. Rafael Bueno Noleto 

II. Docentes do campus e representantes das grandes áreas do conhecimento: 

Prof. Rogério Antonio Krupek Ciências Biológicas 

Profa. Lutécia Hiera da Cruz Ciências Exatas e da Terra 

Profa. Andréia Bulaty Ciências Humanas 

Prof. Caio Ricardo Bona Moreira Linguística, Letras e Artes 

III. Representante da Agência de Tecnologia e Inovação da Unespar (Agitec): Prof. Everton Carlos 
Crema 
IV. Representante discente: Acadêmico Rodrigo Kosteski Rocha 

 

Art. 2º. O mandato dos representantes do Comitê Assessor de Campus (CAC) terá duração de dois 

anos, com início em setembro de 2024 e término em agosto de 2026. 

§ 1º. A permanência do coordenador de IC & ITI de cada campus está condicionada ao exercício 

de seu respectivo cargo. 

§ 2º. A permanência dos membros representantes das grandes áreas do conhecimento e da Agitec 

está condicionada a sua vinculação à instituição. 

§ 3º. A permanência da representação discente está condicionada à participação no Programa de 

Iniciação Científica (IC) ou Iniciação em Desenvolvimento Tecnológica e Inovação (ITI) da 

Unespar. 

§ 4º Não há suplência para os membros do CALIC e CACs; em caso de desligamento do Comitê, o 

docente integrante deverá solicitar sua substituição, devidamente justificada, à Coordenação do 

Comitê. Um novo substituto será solicitado pela Diretoria de Pesquisa a quem compete a referida 

indicação, respeitando, no caso de docentes pesquisadores, a representação da grande área do 

Conhecimento. O novo membro deve cumprir o mandato restante referente ao período de quem o 



 
 

Portaria n. 014/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                               Página 4 de 4  

antecedeu. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor em 01 de setembro de 2024, revoga as disposições em contrário 

e não produz efeito financeiro. 

 
Paranavaí, 28 de agosto de 2024. 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 
 


